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Cílem této práce bylo zjistit potenciální vliv mutace genu CFTR, člena rodiny ABC

transportérů, na patogenezi kolorektálního karcinomu.

V teoretické části je nejprve popsána patogeneze nádorového onemocnění, další

kapitola je věnována kolorektálnímu karcinomu, jeho patogenezi, diagnostice, klinickému
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použité v praktické části práce.
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naměřené hodnoty izolované DNA a výsledky stanovení mutace delF508 v genu CFTR

u pacientů s kolorektálním karcinomem.
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The purpose of this work was to investigate the potential impact of mutation of the

CFTR gene, a member of ABC transporters, on the pathogenesis of colorectal cancer.
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next chapter deals with colorectal carcinoma, its pathogenesis, diagnosis, clinical course
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ÚVOD

Onkologická onemocnění jsou nejčastější příčinou úmrtí 5. až 6. dekády života.

Konkrétně kolorektální karcinom je v České republice jedním z nejčastějších

onkologických onemocnění a Česká republika v jeho incidenci zaujímá celosvětově přední

pozici. Z genetického hlediska je nejčastějším typem sporadický kolorektální karcinom,

avšak lze předpokládat, že v jeho patogenezi mohou hrát roli i v populaci běžné

polymorfismy a mutace. A právě touto tématikou se zabývá tato bakalářská práce.

Cílem této práce je zjistit potenciální vliv mutace genu ABC transportéru, genu

CFTR, na patogenezi kolorektálního karcinomu. V teoretické části se nejprve zabývám

patogenezí onkologických onemocnění obecně, následně patogenezí kolorektálního

karcinomu. Poté se věnuji skupině ABC transportérů, zvláště pak genu CFTR, zmiňuji

cystickou fibrózu a na závěr teoretické části jsou uvedeny nejčastější metody pro detekci

mutací a polymorfismů genomové DNA. V praktické části popisuji metody, které jsem

použila a výsledky shrnují naměřené koncentrace izolované DNA a výsledky stanovení

mutace delF508 v genu CFTR pacientů s kolorektálním karcinomem.

V této práci jsme vyšli z předpokladu, že čím nižší věk onkologického onemocnění

(v tomto případě jsme zkoumali kolorektální karcinom), tím větší vliv genotypu, tedy

vrozených polymorfismů a mutací. Proto, abychom zjistili možný vliv nejčastější mutace

genu CFTR na patogenezi kolorektálního karcinomu, jsme provedli vyšetření této mutace

jednak u skupiny mladých pacientů s kolorektálním karcinomem a jednak u skupiny

pacientů starších než 65 let. Pokud by se potvrdil vliv této v populaci se často objevující

mutace genu CFTR, její incidence ve skupině mladých pacientů by byla vyšší než u druhé

skupiny.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PATOGENEZE NÁDOROVÉHO ONEMOCNĚNÍ

1.1 Obecná definice nádoru

Nádor je nová abnormální tkáň, která roste neregulovaným způsobem a nemá

fyziologickou funkci. Maligní nádor je nádor, který roste invazivně do okolí, infiltruje

okolní tkáň a následně metastazuje. (Adam, 2003) Aby byl nádor schopen infiltrativního

růstu a metastazovat, musí získat tyto vlastnosti, které definovali Douglas Hanahan a

Robert A. Weinberg ve svém článku z roku 2000: soběstačnost v produkci růstových

signálů, necitlivost k signálům zastavujícím buněčný cyklus, vyhnutí se apoptóze,

neomezený replikační potenciál, posílení angiogeneze, tvorba metastáz, případně

nestabilita genomu (viz. kapitola 1.2). Nádorová tkáň získává tyto vlastnosti mutacemi

ve čtyřech základních genech, a to v genech, které řídí buněčnou proliferaci a diferenciaci,

apoptózu, reparaci DNA a metabolismus. Když vznikne 4-6 mutací v těchto skupinách

genů, potom se vyvíjí nádor. (Hanahan, 2000)

1.2 Získané vlastnosti maligních nádorů podle D. Hanahana a R. A.

Weinberga

1.2.1 Soběstačnost v produkci růstových signálů

Normální buňky vyžadují pro přechod z klidového stavu (G0 fáze) do aktivního

proliferativního stavu (G1 fáze) mitogenní růstové signály. Tyto signály jsou přenášeny

do buňky transmembránovými receptory, které váží specifické třídy signalizačních

molekul: difúzní růstové faktory, složky extracelulární matrix a adhezní molekuly. Podle

doposud nabytých znalostí nemůže žádná normální buňka proliferovat bez přítomnosti

růstového signálu. Mnoho nádorových buněk však dokáže tyto růstové signály samo

produkovat, a tak se stávají nezávislými na okolním prostředí. Tímto chováním tak

narušují přirozený systém tkáňové homeostázy, který odpovídá za správnou funkci buněk.

(Hanahan, 2000)

1.2.2 Necitlivost k signálům zastavujícím buněčný cyklus

Za normálních okolností udržují buňku v klidové fázi (G0 fázi)

tzv. antiproliferativní signály. Tyto signály inhibují růst buňky a jsou přijímány
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transmembránovými receptory buněčného povrchu spojenými s intracelulárními

signalizačními obvody. Proliferaci mohou blokovat dvěma odlišnými mechanismy - buďto

buňku přesouvají do G0 fáze, anebo do postmitotické fáze. V obou případech je růst buňky

zastaven. Nádorové buňky mají k antiproliferativním signálům sníženou citlivost.

Uchovávají si tedy svou proliferační aktivitu. (Hanahan, 2000)

V G1 fázi buněčného cyklu buňky monitorují své vnější prostředí a na základě

zaznamenaných signálů rozhodují o tom, zda postoupí do S fáze nebo G0 fáze. Většina

antiproliferačních signálů zasahuje signální dráhu obsahující protein retinoblastom (pRb)

a jemu dva příbuzné proteiny - p107 a p130. Pokud je Rb protein v defosforylovaném

stavu, blokuje transkripční faktor E2F, který řídí expresi genů nezbytných pro postup

buňky z G1 fáze do S fáze. Po fosforylaci cyklin-dependentními kinasami je Rb protein

inaktivní, tedy uvolňuje transkripční faktor E2F a tím umožňuje buněčnou proliferaci.

Mutací v genu pro Rb protein se buňka tedy může stát rezistentní vůči přirozeným

antiproliferačním signálům. (Hanahan, 2000)

Proces proliferace buněk však nezávisí pouze na vyhnutí se antiproliferačním

signálům. Naše tkáně omezují množení buněk také tím, že je instruují, aby nenávratně

vstoupily do postmitotických diferencovaných stavů. Nádorové buňky používají různé

strategie, aby se vyhnuly této konečné diferenciaci. Jedna strategie zahrnuje onkoprotein

Myc. Za fyziologických podmínek vyvolává komplex Mad-Max signály indukující

diferenciaci. Pokud je však patologicky nadprodukován protein Myc, protein Mad je

z komplexu vytěsněn a nahrazen proteinem Myc. Vzniká komplex Myc-Max, který má

zcela jiný účinek na transkripci cílových genů a dochází tak ke zvratu procesu diferenciace.

(Hanahan, 2000)

1.2.3 Vyhnutí se apoptóze

Schopnost populací nádorových buněk přežívat a dále expandovat je určena nejen

rychlostí buněčné proliferace, ale také rychlostí zániku buněk. Hlavním mechanismem,

který řídí zánik buněk, je apoptóza neboli programovaná buněčná smrt. Rezistence vůči

apoptóze je charakteristickým znakem většiny nádorových buněk. (Hanahan, 2000)

Proces apoptózy je spouštěn různými fyziologickými signály (jako je

např. poškození DNA, hypoxie apod.) a sestává z několika po sobě jdoucích kroků.

Dochází k narušení buněčných membrán, rozložení cytoplazmatické i jaderné kostry,
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vytlačování cytosolu, degradaci chromozomů a fragmentaci jádra. Celý proces probíhá

v rozmezí 30-120 minut. Nakonec je mrtvá buňka pohlcena fagocyty. (Hanahan, 2000)

Nádorové buňky se stávají rezistentními vůči apoptóze nejčastěji mutací genu

TP53. Protein p53 na DNA vyhledává poškozená místa a pokud takové místo najde,

zastaví proces dělení, čímž dává prostor reparačním mechanismům. Pokud se však DNA

neopraví, spouští se proces apoptózy. (Hanahan, 2000)

Dále může být snížená citlivost buňky k apoptóze zapříčiněna sníženou expresí

či mutací tzv. receptorů smrti (např. receptoru Fas). Jak již název napovídá, tyto receptory

po navázání ligandu spouštějí proces apoptózy. (Hanahan, 2000)

1.2.4 Neomezený replikační potenciál


[…]


delF508, ve skupině starších pacientů byla frekvence heterozygotů 2,6 %.
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Hlavním cílem předkládané bakalářské práce bylo zjistit, zda existuje souvislost

mutace delF508 s patogenezí kolorektálního karcinomu. Pokud by tomu tak bylo,

naznačovalo by to, že nejrozšířenější mutace transmembránového proteinu CFTR delF508

se podílí na patogenezi kolorektálního karcinomu, a protože je tato mutace přítomna

přibližně u 3,8 % populace (Koziel, 2015), výsledek by ukazoval na možnou skupinu

obyvatel v riziku. Možnou souvislost mezi změnami exprese genu CFTR, na něž má

nefunkčnost jedné alely zřejmě vliv (v naší studii delF508), ukazuje např. práce „ABC gene

expression profiles have clinical importace and possibly form a new hallmark of cancer“

(Dvořák, 2017).

Na základě výše uvedeného jsme se rozhodli prokázat souvislost mutace delF508

s patogenezí kolorektálního karcinomu porovnáním přítomnosti mutace delF508

ve skupině mladých pacientů s kolorektálním karcinomem (tzn. těch, u kterých má

genetická predispozice nesporný vliv na rozvoj tohoto onemocnění) a skupinou starších

pacientů, kteří jsou většinou zařazováni mezi pacienty se sporadickým kolorektálním

karcinomem (tzn. onemocněním, na jehož patogenezi má zásadní vliv prostředí a životní

styl).

Podařilo se izolovat DNA ze 115 vzorků krve, získat koncentrace a čistotu, které jsou

použitelné pro PCR a provést genetické vyšetření u 73 pacientů. U 27 pacientů nebylo

možno ani přes opakované PCR vyšetření s vyšším množstvím vstupní DNA do PCR

reakce získat výsledky v kvalitě potřebné pro jednoznačnou interpretaci výsledků metody

ASA PCR. U těchto pacientů bude nutné získat nový alikvot krve a provést izolaci DNA

z většího objemu než z použitých 100 µl plné krve.

Mutace delF508 nebyla identifikována u žádného pacienta ze 34 vyšetřených pacientů

s nízkým věkem v době diagnózy kolorektálního karcinomu a byla identifikována

u jednoho pacienta z 39 vyšetřených pacientů ve skupině starších pacientů.

Dosažené výsledky neukazují na souvislost mutace delF508 s patogenezí

kolorektálního karcinomu a zároveň, protože jsme se nedostali k populační frekvenci

přítomnosti této mutace, výsledky ukazují na nutnost rozšíření námi stanoveného souboru

pacientů.
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11 ZÁVĚR

Z celkového počtu 100 vyšetřovaných pacientů bylo genetickou analýzu možno

provést u 73 pacientů. U 27 pacientů z důvodu zřejmě nízké kvality DNA nebylo možno

genetickou analýzu metodou ASA PCR provést. Ve skupině mladých pacientů

s kolorektálním karcinomem nebyla zachycena žádná mutace delF508. Ve skupině

pacientů starší věkové kategorie byl nalezen jeden pacient v heterozygotním stavu.

Uvedené výsledky při daném počtu vyšetřených pacientů ukazují, že zde není souvislost

mezi přítomností mutací delF508 a patogenezí kolorektálního karcinomu.

Podařilo se zavést metodiku stanovení mutace delF508 metodou ASA PCR

a zachytit pacienta v heterozygotním stavu ve vyšetřovaném souboru. Zde prezentované

výsledky je třeba chápat jako pilotní. Pro statisticky signifikantní výsledky bude nutné

rozšířit soubor vyšetřovaných pacientů.
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SEZNAM ZKRATEK

ABC ATP Binding Cassette

ALD Adrenoleukodystrofie

APC Adenomatosis polyposis coli

APOB Apolipoprotein B

ARMS Amplifikační refrakční mutační systém

ASA PCR Alelově specifická polymerázová řetězová reakce

ATP Adenosintrifosfát

BRCA Breast cancer

Ca Carcinoma

cAMP Cyklický adenosinmonofosfát

CCD Charge coupled device

CEA Karcinoembryonální antigen

CFTR Cystic fibrosis transmembrane conductance regulator

CIMP CpG Island Methylator Phenotype

CIN Chromozomálně instabilní

CRC Kolorektální karcinom

CT Computer tomograph

DCC Deleted in colorectal cancer

ddATP Dideoxyadenosintrifosfát

ddCTP Dideoxycytidintrifosfát

ddGTP Dideoxyguanosintrifosfát

ddTTP Dideoxythymidintrifosfátu

DNA Deoxyribonukleová kyselina

dNTP Deoxynucleotide

dsDNA Dvouvláknová deoxyribonukleová kyselina

E2F E2F transkripční faktor

ECM Extracelulární matrix

EDTA Etylendiaminotetraoctová kyselina

FAP Familiární adenomatózní polypóza

FGF Fibroblastový růstový faktor

kb Kilobáze

MDR Multidrug resistence

MGMT O-6-Methylguanine-DNA Methyltransferase

MMR Missmatch repair

MRI Magnetická rezonance

mRNA Messenger ribonukleová kyselina

MRP Multidrug resistance proteins

MSI Microsatellite instability

MSI-H Microsatellite instability-high

MSI-L Microsatellite instability-low

NBD Nukleotid vázající doména

NGS Next generation seqencing

NTP Nukleosidtrifosfát

PCR Polymerázová řetězová reakce

PCR-RFLP Polymerase chain reaction-restriction fragment lenght polymorphism

P-gp P-glykoprotein

Rb Retinoblastom

RNA Ribonukleová kyselina

RTG Rentgenové

ssDNA Jednovláknová deoxyribonukleová kyselina

SNP Single-nucleotide polymorphism

SUR Sulfonylmočovina

TERT Telomerase reverse transcriptase

TMD Transmembránová doména

TP53 Tumor protein p53

VEGF Vaskulární endoteliální růstový faktor
