Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Zdravotní laborant 5345R020
Akademický rok 2017/18
Autor práce Zuzana Líbalová
Název práce Polymorfismus genů ABC transportérů ve vztahu k onemocnění kolorektálním karcinomem
Oponent práce MUDr. Vlastimil Kulda
Počet číslovaných stran 52
Počet příloh 5
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 9
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 24
Počet internetových zdrojů 16 z 33 zdrojů má odkaz na dostupnost [online]
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení 34
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení 37
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 95

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Komentář:

V teoretické části je přehledně shrnuta patogeneze nádorových onemocnění, v samostatné kapitole je zpracována problematika kolorektálního karcinomu. Oceňuji kapitolu shrnující současné znalosti o rodině ABC transportérů. Téma je aktuální, ABC transportéry jsou v současné době intenzivně studovány nejen pro jejich vliv na účinek onkologické léčby, ale i v souvislosti s karcinogenezí. Je uveden přehled metod detekce polymorfismů a mutací.

Ve formuláři je uveden minimální počet zdrojů v českém jazyce 15 (v práci je jich 9), vzhledem k tématu práce není překvapivé, že převažují odkazy na literaturu v angličtině (v práci je jich 24), ve formuláři je uveden minimální počet 1.

Praktická část se zabývá detekcí jedné konkrétní mutace (delF508) genu CFTR. V práci není doložen souhlas s výzkumným šetřením, ale je uvedeno, že pro účely studie byly jednotlivé vzorky anonymizovány a že žádné identifikační parametry, které by obsahovaly údaje podléhající ochraně osobních dat, nebyly použity. Pacienti podepsali obecný souhlas s výzkumem.

Metodicky je práce velmi dobře zvládnuta, byla zavedena detekce mutace delF508 metodou ASA PCR, ale vztah přítomnosti mutace delF508 k patogenezi kolorektálního karcinomu nebylo možné na daném vzorku pacientů hodnotit vzhledem k nízké frekvenci výskytu této mutace v populaci.

Otázka:

Jak velký by musel být vzorek pacientů a jak by musela být koncipována studie, aby bylo možno zodpovědět otázku, zda přítomnost mutace delF508 CFTR má vztah ke vzniku kolorektálního karcinomu?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 17.5.2018

Podpis:

MUDr. Vlastimil Kulda